10. Quiso ejercitarnos con la dificultad del problema, no engañarnos con la falsedad de la cláusula. Por ende, no es necesario que toda blasfemia o toda palabra que se diga contra el Espíritu Santo, quede privada de remisión; pero es necesario que haya alguna palabra o blasfemia que, si se pronuncia contra el Espíritu Santo, merezca una negación de perdón y remisión. Si la universalizamos, ¿quién podría salvarse? Y si negamos que exista, contradecemos al Salvador. Por consiguien-

uobis esset sermo reddendus, cum euangelium legeretur, ita pulsatum est cor meum, ut crederem deum uelle aliquid hinc per meum ministerium uos audire.

[73] 9. Prius ergo ut aduertatis et intellegatis admoneo non dixisse dominum «omnis blasphemiae spiritus non remittetur», neque dixisse «quí dixerit quodcumque uerbum contra spiritum sanctum, non remittetur ei», sed *Qui dixerit uerbum*. Illud enim si dixisset, nihil nobis omnino remaneret unde disputare possemus: quoniam, si omnis blasphemia et omne uerbum quod dicitur contra spiritum sanctum non remittetur hominibus, ex nullo genere impietatis eorum qui dono Christi et sanctificationi ecclesiae contradicunt, uel paganorum, uel iudaeorum, aut quorumlibet haereticorum, nonnullorum etiam in ipsa catholica imperitorum, quemquam ecclesia lucraretur. Sed absit ut hoc dominus diceret, absit, inquam, ut ueritas diceret omnem blasphemiam uel omne uerbum quod contra spiritum sanctum diceretur, non habere remissionem, neque in hoc saeculo neque in futuro.

10. Exercere quippe nos uoluit difficultate quaestionis, non decipere sententiae falsitate. Quapropter non est necesse, ut omnem blasphemiam et omne uerbum quod dicitur contra spiritum sanctum, remissionem quisquam existimet non habere: sed necesse est plane, ut sit aliqua blasphemia et aliquod uerbum, quod, si dicatur contra spiritum sanctum, nullam unquam ueniam remissionemque mereatur. Quia si omne acceperimus, quisnam poterit saluari? Si autem rursus nullum putauerimus, contradicimus saluatori. Est ergo sine dubio aliqua bla(450)sphe-

te, hay una blasfemia o palabra que, si se dice contra el Espíritu Santo, no tiene perdón. Y lo que el Señor nos pide es que averigüemos cuál es esa palabra; por eso no la expresó. Quiso que la busquemos, no que la neguemos. Porque las Escrituras suelen hablar de tal modo que, cuando se dice algo que no queda definido ni total ni parcialmente, no se considere necesario que se realice totalmente, y parcialmente pueda entenderse. Esta cláusula se pronunciaría en general, esto es, universalmente, si se dijera: «Al que dijere cualquiera palabra contra el Espíritu Santo, no se le perdonará ni en este siglo ni en el venidero». Se pronunciaría en parte, esto es, particularmente, si se dijera «alguna blasfemia de espíritu no se perdonará». Mas la cláusula no ha sido enunciada ni universal ni particularmente, puesto que no se dijo «toda blasfemia de espíritu» ni «alguna blasfemia», sino que se enunció de un modo indefinido *la blasfemia de espíritu no se perdonará*; tampoco se dijo «quien dijere cualquiera palabra» o «quien dijere determinada palabra», sino indefinidamente: *Quien dijere palabra*; no es necesario que pensemos en toda blasfemia o palabra, pero es necesario que el Señor haya querido dar a entender alguna blasfemia o palabra. Por lo demás, no quiso expresarlo, para que pidiendo, buscando y llamando, si recibimos una luz de recta inteligencia, no la tengamos en poco.

11. Para que veáis esto con mayor claridad, atended lo que el Señor dijo de los judíos: *Si yo no hubiese venido y les*

et aliquod uerbum, quod, si dictum fuerit contra spiritum sanctum, non remittetur. Quod sit autem hoc uerbum, quaeri a nobis dominus [74] uoluit; ideo non expressit. Quaeri, inquam, uoluit, non negari. Solent enim scripturae ita loqui, ut quando aliquid sic dicitur ut neque ex toto neque ex parte dictum finiatur, non sit necesse ut ex toto fieri possit ut et ex parte non intellegatur. Ista ergo sententia ex toto, id est uniuersaliter, pronuntiaretur, si diceretur «omnis blasphemiae spiritus non remittetur» aut «quí dixerit quaecumque uerbum contra spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo neque in futuro». Ex parte autem, id est particulariter, pronuntiaretur, si diceretur: «quaedam blasphemia spiritus non remittetur». Quia ergo nec uniuersaliter nec particulariter enuntiata sententia est—non enim dictum est «omnis blasphemia spiritus» aut «quaedam blasphemia», sed tantummodo indefinite dictum est *Spiritus blasphemiae non remittetur*; nec dictum est «quí dixerit quodcumque uerbum» aut «quí dixerit quoddam uerbum», sed indefinite *Qui dixerit uerbum*—non est necesse ut omnem blasphemiam uel omne uerbum intellegamus, sed necesse est plane ut quamdam blasphemiam et quoddam uerbum uoluerit intellegi dominus: quamuis id exprimere noluerit, ut petendo, quaerendo, pulsando (cf. Mt 7,78; Lc 11,9-10), si quid recti intellectus acceperimus, non uiliter habeamus.

11. Hoc ut manifestius uideatis, illud attendite quod ait idem ipse [75] de iudaeis: *Si non uenissem et locutus eis fuisset, peccatum non*

hubiese hablado, no tendrían pecado. No quiere decir que si El no hubiese venido y les hubiese hablado los judíos no iban a cometer pecado alguno. Porque los halló llenos y cargados de pecados, y por eso dice: *Venid a mí todos los que os fatigáis y estáis cargados.* ¿De qué sino de la carga de los pecados, por las transgresiones de la ley? Porque la ley entró para que sobreabundara el delito. El mismo Señor lo dijo: *No vine a llamar a los justos, sino a los pecadores.* ¿Cómo entenderemos que los judíos no tendrían pecado si él no hubiese venido, sino porque esa cláusula no se enuncia ni universal ni particularmente? Se enuncia de un modo indefinido y así no abraza todos los pecados. Del mismo modo, si no aceptamos que hay un pecado que los judíos no hubieran cometido, si Cristo no hubiese venido y les hubiese hablado, la proposición sería falsa, y líbrenos Dios de pensarlo. No dijo «si yo no hubiese venido y les hubiese hablado, no tendrían ningún pecado», para que la Verdad no mienta. Tampoco dijo definitivamente «si yo no hubiese venido y les hubiese hablado, no tendrían este determinado pecado», porque así no hubiera ejercitado nuestro piadoso afán de buscar. En toda la abundancia de las sagradas Escrituras se nos apacienta con las cosas claras y se nos intriga con las oscuras. En un caso se nos quita el hambre y en otra el fastidio. Al no decir «no tendrían ningún pecado», seguimos tranquilos reconociendo que los judíos eran pecadores, aunque el Señor no hubiera venido. Pero al decir *si yo no hubiese venido no tendrían pecado*, se sigue necesariamente que con la venida del Señor contrajeron, no todos, pero sí un determinado pe-

haberen (Io 15,22). Neque enim ita dictum est, ut sine ullo omnino peccato uellet intellegi futuros fuisse iudeos, si non uenisset et locutus eis fuisset. Plenos quippe inuenit onerososque peccatis. Propter quod dicit: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis* (Mt 11,28). Vnde, nisi sarcinis peccatorum ex transgressionibus legis? Quoniam lex subintrauit, ut abundaret delictum (cf. Rom 5,20). Cum ergo ipse etiam alibi dicat *Non ueni uocare iustos, sed peccatores* (Mt 9,13), quomodo, si non uenisset, peccatum non haberent, nisi quia ista sententia nec uniuersaliter nec particulariter sed indefinite pronuntiata non omne peccatum cogit intellegi? Sed plane, nisi aliquod peccatum intellexerimus, quod non haberent nisi Christus uenisset et locutus eis fuisset, falsum, quod absit, sententiam esse diceremus. Non ergo ait «si non uenissem et locutus eis fuissem, nullum peccatum haberent», ne ueritas mentiretur. Nec rursus definite dixit «si non uenissem et locutus eis fuissem, quoddam peccatum non haberent», ne pium studium parum exerceretur. In omni quippe copia scripturarum sanctarum pascimur apertis, exercemur obscuris: illic fames pellitur, hic fastidium. Quia ergo non est dictum «peccatum nullum haberent», non perturbemur, cum peccatores iudeos, etiam si dominus non uenisset, agnoscamus. Sed tamen, quia dictum est *Si non uenissem, peccatum non haberent* (Io 15,22), unde necesse (451)

cado, que no tenían. Y el pecado fue que, aun estando presente y hablándoles, no le creyeron, y juzgándole enemigo porque les decía la verdad, lo mataron. Y no hubieran tenido ese pecado tan grande y horrendo si él no hubiera venido y les hubiera hablado. Pues del mismo modo que, al oír *no tendrían pecado*, no entendemos pecado en general, sino uno determinado, así al oír en la lectura de hoy *la blasfemia de espíritu*, no entendemos toda blasfemia, sino una determinada. Y al oír *Quien dijere palabra contra el Espíritu Santo, no recibirá perdón*, no entenderemos cualquier palabra, sino una determinada.

12. Eso mismo que dice *la blasfemia de espíritu no será perdonada* no se refiere a todo espíritu, sino que es necesario entender blasfemia contra el Espíritu Santo. Aunque no lo dijera más claro en otros lugares, ¿quién sería tan insensato que no lo entienda? Según ese modo de hablar se entenderá también aquello: *Si alguien no renaciere del agua y del Espíritu*; tampoco se dice ahí «del Espíritu Santo», pero ya se entiende. Y aunque dice *del agua y del Espíritu*, nadie se sentirá obligado a entenderlo de todo espíritu. En suma, cuando oyes *la blasfemia del Espíritu no será perdonada*, no deberás aplicarlo ni a todo espíritu ni a la blasfemia de todo espíritu.

13. Veo que ya queréis oír cuál es esa blasfemia del espíritu—ya que no son todas—que no se perdonará, y cuál es la palabra—pues no son todas—que, al ser dirigida contra el Espíritu Santo, no merecerá perdón ni en este siglo ni en el

est, etiam si non omne, aliquod tamen eos ex aduentu domini quod non habebant contraxisse peccatum. Illud ipsum profecto [76] est, quod in praesentem sibique loquentem non crediderunt, eumque inimicum deputantes quoniam uera dicebat, insuper occiderunt. Hoc peccatum tam magnum et horrendum, si non uenisset et locutus eis fuisset, utique non haberent. Sicut ergo ibi, cum audimus *Peccatum non haberent* (ib.), non omne sed aliquod peccatum intellegimus, ita in hodierna lectione, cum audimus *Spiritus blasphemiam non remittetur*, non omnem blasphemiam sed quamdam; et cum audiuius *Qui dicit uerbum contra spiritum sanctum, non remittetur ei*, non omne uerbum sed quoddam intellegere debemus.

12. Nam et hoc ipsum quod ait *Spiritus autem blasphemiam non remittetur*, utique non omnis spiritus, sed spiritus sancti blasphemiam necesse est intellegamus. Quod et si planius alibi non diceret, quis tam uecors esset, ut aliud intellegeret? Secundum hanc regulam locutionis et illud accipitur: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu* (ib., 3,5). Non enim ait et ibi «spiritu sancto», et tamen hoc intellegitur. Nec quoniam dixit *Ex aqua et spiritu*, omnem spiritum quisquam intellegere cogitur. Quocirca cum audis *Spiritus autem blasphemiam non remittetur*, sicut non omnem spiritum, ita non omnis spiritus blasphemiam oportet accipias.

13. Audire iam uelle uos uideo—quoniam non est omnis—quaenam sit illa blasphemiam spiritus quae non remittetur, et quod sit uerbum—quoniam non est omne—quod si dictum fuerit contra spiritum sanc-

futuro. También yo querría decir lo que con tanta atención esperáis oír. Pero tenéis que tolerar alguna pausa para mayor diligencia hasta que con el auxilio de Dios explique todo lo que se me ocurre. Y la razón es que los otros dos evangelistas, Marcos y Lucas, al hablar de este punto, no dicen «blasfemia» o «palabra», para que no entendamos toda blasfemia, sino alguna, ni toda palabra, sino alguna. ¿Pues qué dicen? En Marcos está escrito: *En verdad os digo que a los hijos de los hombres les serán perdonados todos los pecados y blasfemias con que hayan blasfemado, mas quien blasfemare contra el Espíritu Santo, no tendrá remisión eternamente, sino que será reo de un delito eterno.* Y en Lucas se dice: *A todo el que dice palabra contra el Hijo del hombre, se le perdonará. Pero a quien blasfemare contra el Espíritu Santo, no se le perdonará.* ¿Acaso por esa pequeña diversidad de palabras se separan de la verdad de la misma cláusula? Hay una elevada razón, por la que los evangelistas dicen lo mismo, pero no del mismo modo: para que aprendamos a anteponer las realidades a las palabras, no las palabras a las realidades, y no busquemos en el que habla sino la intención para cuya expresión se pronuncian palabras. ¿Qué interesa en este asunto decir *La blasfemia de espíritu no será perdonada* o decir «a quien blasfemare contra el Espíritu Santo no se le perdonará»? A no ser quizá que la misma cosa se diga en el segundo caso con mayor claridad que en el primero y uno de los evangelistas, lejos de destruir, explique al otro. *Blasfemia de espíritu* es cláusula

[77]tum, non remittetur, neque in hoc saeculo neque in futuro. Iam et ego uellem dicere quod intentissime expectatis audire: sed tolerate aliquantas maioris diligentiae moras, donec adiuuante domino totum quod occurrit expediam. Alii quippe duo euangelistae, Marcus et Lucas, cum de hac re loquerentur, non dixerunt «blasphemiam» seu «uerbum», ut intellegeremus non omnem blasphemiam, sed quamdam, nec uerbum omne, sed quoddam. Quid ergo dixerunt? Apud Marcum ita scriptum est: *Amen dico uobis, quoniam omnia dimittentur filiis hominum peccata et blasphemiae, quibus blasphemauerint. Qui autem blasphemauerit in spiritum sanctum, non habet remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti* (Mc 3,28-29). Apud Lucam ita: *Omnis qui dicit uerbum in filium hominis, remittetur illi. Ei autem qui in spiritum sanctum blasphemauerit, non remittetur* (Lc 12,10). Numquid propter nonnullam uerborum diuersitatem receditur ab eiusdem ueritate sententiae? Nam quae alia causa est, cur euangelistae eadem non eodem modo dicant, nisi ut inde discamus res uerbis, non rebus uerba praeponere, nihilque aliud in loquente quaerere, nisi uoluntatem propter quam insinuandam uerba promuntur? Quid enim ad rem interest, utrum dicatur *Spiritus blasphemiae* [78] *non remittetur*, an dicatur «qui blasphemauerit in spiritum sanctum, non ei (452) remittetur» (cf. Mc 3,29; Lc 12,10), nisi forte quod eadem res apertius isto modo quam illo dicitur, et alium

más lacónica, pues no se expresa de qué espíritu. El Espíritu Santo no es un espíritu cualquiera. Del mismo modo puede decirse espíritu de blasfemia cuando alguien blasfema con espíritu, así puede decirse «oración de espíritu» cuando alguien ora con el espíritu, y por ello dice el Apóstol: *Oraré con el espíritu* (imaginación), *oraré también con la mente*. Cuando se dice *Quien blasfemare contra el Espíritu Santo*, se eliminan esas ambigüedades. Está escrito también: *No tendrá remisión eternamente, sino que será reo de un delito eterno.* ¿Es otra cosa que lo que dice Mateo: *No se le perdonará ni en este siglo ni en el futuro*? Con otras palabras y otro modo de hablar se expresa la misma sentencia. Mateo dice: *Quien dijere palabra contra el Espíritu Santo*, y para que no entendamos otra cosa sino «blasfemia», dijeron los otros dos más claramente: *Quien blasfemare contra el Espíritu Santo*. Los tres dicen la misma cosa, y ninguno de ellos se apartó de la intención que anima al lenguaje, para cuya revelación se dicen, escriben, leen y se oyen las palabras.

14. Pero dirá alguno: Acepto y entiendo que al decir *blasfemia*, sin añadir «toda» o «alguna», se puede entender «toda», aunque no es necesario; y si no se sobrentiende «alguna», será falso lo que se dice. Lo mismo cuando se dice «palabra», sin añadir «toda» o «alguna»: no es necesario entender «toda», pero si no se sobrentiende «alguna», no puede ser verdadero lo que se dice: Pero al decir *Quien blasfemare*, ¿cómo

euangelistam non destruit alius sed exponet? *Spiritus autem blasphemiae* clause dictum est, quia non expressum est cuius spiritus. Non enim quicumque spiritus spiritus sanctus est. Item potest dici *Spiritus blasphemiae*, cum spiritu quisque blasphemat: quomodo potest dici «spiritus oratio», cum spiritu quisque orat; unde dicit apostolus: *Orabo spiritu, orabo et mente* (1 Cor 14,15). Cum uero dictum est *Qui blasphemauerit in spiritum sanctum*, illae ambiguitates solutae sunt. Item, quod scriptum est *Non habet remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti* (Mc 3,29), quid est aliud, quam id quod secundum Matheum legitur: *Non remittetur ei, neque in hoc saeculo neque in futuro*? Aliis quippe uerbis et alio loquendi modo eadem ipsa est expressa sententia. Et quod est apud Matheum *Qui dixerit uerbum contra spiritum sanctum*, ne aliud aliquid quam blasphemiam intellegeremus, planius alii dixerunt: *Qui blasphemauerit in spiritum sanctum* (ib.; Lc 12,10). Eadem tamen res ab omnibus dicta est, nec aliquis eorum a loquentis uoluntate discessit, propter quam intellegendam uerba dicuntur, scribuntur, leguntur, audiuntur.

14. Sed ait aliquis: «Ecce accepi et intellexi, quia cum dicitur *Blasphemia*, nec exprimitur «omnis» aut «quaedam», potest quidem [79] intellegi «omnis», sed non est necesse; nisi autem «quaedam» intellegatur, falsum est quod dicitur. Ita et *Uerbum*: si non dicatur «omne» seu «quoddam», non est necesse ut «omne» intellegatur; sed

puedo entender «una cierta blasfemia», pues no se lee «blasfemia», o «una cierta palabra», cuando no se lee «palabra», sino que se dice simplemente y en general *Quien blasphemare?* A esa contradicción respondemos: Si se dijere: «Quien blasphemare cualquier blasfemia contra el Espíritu Santo», no habría motivo para buscar una determinada blasfemia, pues deberíamos entender «toda blasfemia». Pero no podemos entender «toda blasfemia» para no quitar toda esperanza de perdón, aunque se corrijan, a los paganos, judíos, herejes y a todo el género humano, que con sus diferentes errores y contradicciones blasfeman contra el Espíritu Santo. Sólo nos queda, pues, que, al escribir *Quien blasphemare contra el Espíritu Santo no tendrá perdón eternamente*, se aplique a aquel que no blasfema de cualquier modo, sino de un modo tal que no tiene perdón nunca.